ورود آمریکا به جنگ جهانی دوم از یک سو و موقعیت ژئوپولیتیک ایران از سوی دیگر باعث شد تا امریکاییها از دسامبر ۱۹۴۲ تا ابتدای سال ۱۹۴۴ در جریان کمک‌رسانی به شوروی، بیش از سی هزار نیرو در ایران مستقر کنند و این حضور انبوه، آغازگر کشف اهمیت واقعی ایران شد. یکی از مهم‌ترین جنبه‌های توجه به ایران، مسائل اقتصادی بویژه نفت بود. این امر در نامه مورخ اوت ۱۹۴۳ (مرداد ۱۳۲۲) وزیر امور خارجه به رئیس جمهور روزولت منعکس شده است، که اولین سند رسمی در باره تدوین سیاست بلندمدت آمریکا نسبت به ایران محسوب می‌گردد؛ «اگر با خودخواهی بیشتر به مطلب بنگریم، منافع ما در این خواهد بود که هیچ یک از قدرتهای بزرگ در خلیج فارس در برابر تشکیلات نفتی آمریکا در عربستان حضور نداشته باشند.»<sup>۲</sup> یعنی امریکاییها در ضمن حفاظت از منافع نفتی خود در عربستان به منافع نفتی ایران نیز چشم دوخته بودند.

- ۳۸- سند شماره ۴.
- ۳۹- سند شماره ۵.
- ۴۰- سند شماره ۶.
- ۴۱- سند شماره ۷.
- ۴۲- سند شماره ۸.
- ۴۳- سند شماره ۹.
- ۴۴- سند شماره ۱۰.
- ۴۵- سند شماره ۱۱.
- ۴۶- سند شماره ۱۲.
- ۴۷- سند شماره ۱۳.
- ۴۸- سند شماره ۱۴.
- ۴۹- سند شماره ۱۵.
- ۵۰- سند شماره ۱۶.
- ۵۱- سند شماره ۱۷.

May 1940 اردیبهشت و خرداد ۱۳۱۹
Cultural Notes: گفتگو فرهنگی
Monday 7 p.m. Conversation Tea in English ۱۱ پنجشنبه
7 p.m. Amateur study X open to all - "The Man From Eborac: Excursion of Mount Eborac" by Prof. 1931 O. Nagelski. ۱۲ شنبه
10 p.m. America as a Developing Entity IV Three films in aspects of American agriculture, science, and industry.